1
www.itambacuri.mg.gov.br

DECRETO Nº 56, de 21 de outubro de 2020.

Revoga o Decreto Municipal nº

017/2020 que “Dispõe sobre a

Suspensão do Concurso Público

Municipal 2020” e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Itambacuri, Estado de Minas Gerais,

no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade da retomada das etapas do Concurso Público do

Munícipio de Itambacuri, prevista no “Edital de Concurso Público nº 001/2019”;

CONSIDERANDO a avaliação epidemiológica satisfativa do quadro evolutivo dos riscos

da doença decorrente do Coronavírus (COVID-19) no Município de Itambacuri/MG;

CONSIDERANDO por fim, a retomada gradual da economia, das atividades e serviços

no Município de Itambacuri de acordo com o Plano Minas Consciente.

Decreta:

Art. 1º . Fica revogado o Decreto Municipal nº 017 de 06 de abril de 2020 que “Dispõe

sobre a Suspensão do Concurso Público Municipal 2020 e dá outras providências”.

Art. 2º . Fica instituído o Novo Cronograma para retomada dos trabalhos de realização

do Concurso Público – Edital nº 001/2019, abaixo disposto, cumpridas, em todas as

etapas, as normas de biossegurança relativas à prevenção a COVID-19.

NOVO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019

ITEM ATIVIDADE DATA

1 Início das Inscrições. Fase encerrada

2 Término das Inscrições. Fase encerrada

3 Divulgação da listagem de candidatos inscritos. Fase encerrada

4

Prazo para solicitação da devolução do valor pago pela
inscrição.

Consulte o § 1º deste Decreto para conferir os
procedimentos.

26/10/2020 a
06/11/2020

5 Divulgação da listagem de candidatos inscritos. 09/11/2020

2
www.itambacuri.mg.gov.br

6

Divulgação dos locais e horários de provas na Prefeitura
Municipal e no site www.staffconcursos.com.br

Comprovante Definitivo de Inscrição disponível no site da
empresa.

12/11/2020

7 Realização das Provas Objetivas. 22/11/2020

8
Divulgação dos Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas no
site www.staffconcursos.com.br

22/11/2020

9
Prazo de Recurso referente aos Gabaritos Oficiais e
questões das Provas Objetivas.

23 a 25/11/2020

10 Respostas aos recursos interpostos pelos candidatos. 30/11/2020

11 Resultado das Provas Objetivas. 30/11/2020

12
Prazo de Recursos referentes aos resultados das Provas
Objetivas.

01 a 03/12/2020

13 Respostas aos recursos interpostos pelos candidatos. 09/12/2020

14 Divulgação da Classificação dos Candidatos. 09/12/2020

15 Entrega de Títulos (conforme item 6.2 do Edital). 10 a 16/12/2020

16 Convocação para a Prova Prática 10/12/2020

17 Aplicação da Prova Prática 20/12/2020

18 Resultado da Pontuação de Títulos e Prova Prática 22/12/2020

19
Prazo de Recursos referente à Pontuação de Títulos e
Prova Prática

23 a 24/12/2020

20 Respostas aos recursos interpostos pelos candidatos. 28/12/2020

21 Divulgação do Resultado Final. 28/12/2020

§ 1º- Para solicitar a devolução do valor de inscrição pago, caso o candidato não tenha

interesse em participar do Concurso Público em nova data, deverá ser preenchido o

REQUERIMENTO PARA DEVOLUÇÃO DA TARIFA DE INSCRIÇÃO conforme modelo

(Anexo I).

§ 2º- O requerimento deve ser protocolado, em envelope fechado, no Prédio da

Prefeitura Municipal, na Secretaria de Governo ou enviar através do e-mail

gabinete@itambacuri.mg.gov.br.

Art. 3º . Quadro II do item 6.3. PROVA PRÁTICA

3
www.itambacuri.mg.gov.br

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins nos termos do art.
75 da Lei Orgânica Municipal, que o presente
Decreto foi publicado no quadro de aviso da
Prefeitura em 21 de outubro de 2020.

Isaac Knupfer Scofield

Secretário Municipal de Administração

QUADRO II - CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVAS PRÁTICAS

CÓDIGO CARGO
Nº

VAGAS

N° DE CANDIDATOS
CONVOCADOS

SEGUINDO A ORDEM
DE CLASSIFICAÇÃO

08 MOTORISTA 08 32

11 OPERADOR DE MÁQUINAS 02 08

=> A listagem dos candidatos convocados para Prova Prática será divulgada na
Prefeitura Municipal e no site www.staffconcursos.com.br, conforme Cronograma.

Art. 4º . Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital de Concurso

Público nº 001/2019 que não tenham sido expressamente alterados por este Decreto.

Art. 5º . Como medida de segurança devido ao momento de pandemia, durante a

realização das provas, todos os candidatos deverão permanecer utilizando máscaras.

Art. 6º . É obrigatório, a todos os estabelecimentos onde as provas serão aplicadas, a

dispensação de álcool em gel 70º, inclusive na entrada e saída das salas, banheiros e

áreas comuns.

Art. 7º . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Itambacuri/MG, de 21 de outubro de 2020.

Henrique Luiz da Mota Scofield
Prefeito

4
www.itambacuri.mg.gov.br

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBACURI
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2019

REQUERIMENTO PARA DEVOLUÇÃO DA TARIFA DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

Identidade/CPF:

Endereço:

Dados bancários do requerente

Banco: Agência: Conta:

Cargo:

Número de Inscrição:

Valor da Inscrição:

Venho através deste requerer a devolução do valor da tarifa de inscrição referente ao
Concurso Público – Edital nº 001/2019.

Formas de apresentação deste requerimento:

__ Protocolar na Prefeitura Municipal, na Secretaria de Governo.

__ Enviar escaneado para o e-mail: gabinete@itambacuri.mg.gov.br

Local e data: _______________________________

Assinatura: ________________________________